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Tuyên Quang, ngày 26  tháng 8 năm 2019 
              
 

KẾ HOẠCH 

Về việc xây dựng đề án mở mã ngành đào tạo trình độ đại học hệ chính quy  

năm học 2019 - 2020 

 

  Căn cứ Đề án chiến lược phát triển Trường Đại học Tân Trào giai đoạn 2018 – 

2025, định hướng đến 2030; 

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Tân Trào được ban 

hành kèm theo Quyết định số 108/QĐ-ĐHTTr ngày 26/1/2018; 

  Căn cứ Hướng dẫn số 550/HD-ĐHTTr ngày 22/8/2019 của Hiệu trưởng Trường 

Đại học Tân Trào về việc xây dựng, thẩm định, ban hành ngành đào tạo mới và rà soát, 

cập nhật chuẩn đầu ra, chương trình đào tạo, đề cương chi tiết học phần năm 2019. 

Trường Đại học Tân Trào lập kế hoạch xây dựng đề án mở mã ngành đào tạo trình 

độ đại học hệ chính quy năm học 2019 – 2020  như sau: 

1. MỤC ĐÍCH  

Mở các mã ngành đào tạo mới trình độ đại học có trong danh mục mã ngành cấp 

IV thuộc các lĩnh vực mà Trường có thế mạnh, nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển nhân lực 

của tỉnh Tuyên Quang và khu vực Tây Bắc. 

2. YÊU CẦU 

2.1. Việc xây dựng hồ sơ mở ngành đào tạo mới phải tuân thủ theo đúng quy định 

hiện hành của Bộ GD&ĐT, phù hợp chiến lược đào tạo và các quy định của Nhà trường. 

2.2. Việc xây dựng các chương trình đào tạo mới phải thực hiện theo đúng thời 

gian của kế hoạch, phù hợp điều kiện thực tế, đảm bảo tính khoa học, phát huy tối đa các 

nguồn lực hiện có của nhà trường, tránh tình trạng chậm tiến độ trong việc xây dựng hồ 

sơ mở mã ngành. 

3. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

TT Nội dung Thời gian 

thực hiện 

Đơn vị thực 

hiện 

1 

Khảo sát nhu cầu mở ngành đào tạo và 

tự đánh giá các điều kiện mở ngành đào 

tạo. Đề xuất xin ý kiến Ban Giám hiệu, 

Hội đồng trường. 

02/9/2019 đến 

15/9/2019 
Khoa/Bộ môn 

2 
Kiểm tra và xác nhận các điều kiện thực 

tế mở ngành đào tạo 

16/9/2019 đến 

22/9/2019 

Hiệu trưởng/ 

Đơn vị được 

phân công 

3 Hội đồng trường ra quyết nghị cho phép 23/9/2019 đến Hội đồng trường 



xây dựng đề án mở ngành đào tạo 29/9/2019 

4 Xây dựng Chuẩn đầu ra (CĐR)   

a Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng CĐR 
30/9/2019 đến 

06/10/2019 

Hiệu 

trưởng/Phòng 

Khảo thí - ĐBCL 

b 

Ban chỉ đạo xây dựng CĐR giao nhiệm vụ 

cho các Khoa/Bộ môn xây dựng dự thảo 

CĐR của ngành đào tạo 

30/9/2019 đến 

06/10/2019 

Ban chỉ đạo xây 

dựng CĐR 

c Xây dựng dự thảo CĐR 
07/10/2019 đến 

13/10/2019 
Khoa/Bộ môn 

d 

Khảo sát lấy ý kiến các bên liên quan về dự 

thảo CĐR. Tổng hợp, phân tích và hoàn 

thiện dự thảo, trình Hội đồng Khoa học và 

Đào tạo Nhà trường 

14/10/2019 đến 

20/10/2019 
Khoa/Bộ môn 

e 

Hội đồng Khoa học - Đào tạo trường tổ 

chức hội thảo, cho ý kiến đóng góp cho dự 

thảo CĐR. 

21/10/2019 đến 

27/10/2019 

Hội đồng Khoa 

học và Đào tạo 

Nhà trường 

f Hoàn thiện CĐR 
28/10/2019 đến 

03/11/2019 
Khoa/Bộ môn 

5 Xây dựng đề án mở ngành   

5.1 Xây dựng CTĐT   

a Thành lập tổ soạn thảo 
04/11/2019 đến 

10/11/2019 

Hiệu 

trưởng/Khoa/Bộ 

môn 

b 
Xây dựng mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể 

phù hợp với chuẩn đầu ra của CTĐT 

11/11/2019 đến 

30/11/2019 

Tổ soạn thảo 

c 

Xác định cấu trúc, khối lượng kiến thức 

cần thiết của CTĐT, xây dựng CTĐT đảm 

bảo mục tiêu đào tạo và CĐR 

Tổ soạn thảo 

d 

Đối chiếu, so sánh với CTĐT cùng trình 

độ, cùng ngành/chuyên ngành của các cơ 

sở đào tạo khác ở trong nước và nước 

ngoài để hoàn thiện CTĐT 

Tổ soạn thảo 

e 

 

Thiết kế đề cương chi tiết các học phần 

theo CTĐT đã xác định 
Tổ soạn thảo 

f 

Tổ chức Hội thảo lấy ý kiến của giảng viên, 

cán bộ quản lý trong và ngoài cơ sở đào 

tạo, các nhà khoa học, đại diện đơn vị sử 

dụng lao động và người đã tốt nghiệp (nếu 

có) về CTĐT 

02/12/2019 đến 

15/12/2019 
Tổ soạn thảo 

g 
Hoàn thiện dự thảo CTĐT trên cơ sở ý kiến 

của các bên liên quan  

16/12/2019 đến 

20/12/2019 
Tổ soạn thảo 

5.2 

Xây dựng danh sách phân công giảng 

viên giảng dạy, lý lịch khoa học của giảng 

viên 

21/12/2019 đến 

05/01/2020 

 

 

 

Tổ soạn thảo 

5.3 
Xây dựng danh sách cơ sở vật chất, trang 

thiết bị phục vụ đào tạo 
Tổ soạn thảo 



5.4 
Tóm tắt CTĐT và xây dựng kế hoạch đào 

tạo 

21/12/2019 đến 

05/01/2020 
Tổ soạn thảo 

5.5 
Hoàn thiện Đề án mở ngành, trình Hội 

đồng Khoa học và đào tạo Nhà trường 
Tổ soạn thảo 

6 
Hội đồng Khoa học và Đào tạo Nhà 

trường thông qua đề án mở mã ngành 

06/01/2020 đến 

19/01/2020 

Hội đồng Khoa 

học và Đào tạo 

Nhà trường 

7 

Thành lập Hội đồng thẩm định các điều 

kiện đảm bảo về CSVC, đội ngũ giảng 

viên; Hội đồng thẩm định CTĐT và các 

điều kiện đảm bảo chất lượng đào tạo 

20/01/2020 đến 

22/01/2020  
Hiệu trưởng 

8 

Thẩm định các điều kiện đảm bảo về 

CSVC, đội ngũ giảng viên; Thẩm định 

CTĐT và các điều kiện đảm bảo chất 

lượng đào tạo 

03/2/2020 đến 

16/02/2020 

Hội đồng thẩm 

định 

9 
Chỉnh sửa lại CTĐT theo yêu cầu của 

Hội đồng thẩm định 

17/02/2020 đến 

19/02/2020 
Tổ soạn thảo 

10 

Gửi hồ sơ mở ngành đào tạo đến cơ 

quan có thẩm quyền quyết định cho 

phép mở ngành đào tạo  

 Phòng Đào tạo 

11 

Quyết định ban hành CTĐT sau khi 

được sự cho phép của cơ quan có thẩm 

quyền 

 Hiệu trưởng 

  
Nơi nhận: 

- Lãnh đạo trường; 

- Các khoa, Bộ môn (t/h) 

- HĐ KH&ĐT(t/h) 

- Lưu: VT, ĐT. 
     

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

Đã ký 

 
 

PGS.TS. Nguyễn Bá Đức 

 


